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Immár hagyományosan az ôszi
szünet elôtti utolsó tanítási na-
pon az általános iskola minden
lakója – három tanítási óra
megtartása után – neki látott,
hogy elôzetes felmérés alapján
megpróbálja szebbé tenni szû-
kebb-tágabb környezetét. Osz-
tályát, a folyosót, lépcsôházat,
aulákat, az udvart, a kertet, az ÁMK környezetét. Az idô is ne-
kik kedvezett. Hosszú hideg, esôs napok után aznap gyönyörû,
szép, napsütéses ôszi délelôtt volt. Az eszközöket az iskola, a
szülôk és szintén hagyományosan Pálmai Zoltán, azaz a Kht.
biztosította. Minden osztály egy-egy területet vállalt, s tett rend-
be. Kivétel nélkül mindenki szorgosan dolgozott most is. Elju-
tottak a Dobogóba, a Székely-kertbe, az új tóhoz, a régi refor-
mátus temetôbe is. Köszönjük mindenki segítségét, s reméljük e
négy éve tartó folyamat alapján is, mások is – akik egy-egy cikk
sugalmazása szerint errôl mást gondolnak, elhiszik, hogy az ál-
talános iskolásokra elsôsorban a tenni akarás és jóakarat, s nem a
rongálás vágya a jellemzô. 

ÁF

JÓTÉKONYSÁGI KÖNYVAKCIÓ 
Kedves Gyerekek, Szülôk, Szadaiak!

A nehezebb anyagi körülmények ellenére szeretnénk a szadai is-
kolások karácsonyát emlékezetessé, még szebbé tenni.
Ehhez kétféle módon lehet hozzájárulni:

Ha van jó állapotban lévô, de már „agyonolvasott”, megunt,
több példányban meglévô könyve kérjük ajánlja fel és juttassa el
az általános iskolába november 30-ig.

Ezekbôl a könyvekbôl december 3-7 között az iskola aulájában
7.00-19.00 akciós könyvvásárt rendezünk, ahol 100,-, 200,-,

500,-Ft-os árakon bárki vásárolhat a begyûlt könyvekbôl. Az így
befolyt összeget fordítjuk a gyermekek karácsonyi megajándéko-
zására.

Kérjük támogassa akciónkat! Hirdesse barátai, ismerôsei kö-
zött is!

(Az esetleg megmaradt értékes könyveket határon túli magyar
iskolá(k)ba juttatjuk el.)

A Székely Bertalan ÁMK nevében
Ágotai Ferenc

40 éves osztálytalálkozó
2007. október 27.
Kis falunkban Szadán, osztálytalálkozót szerveztünk. Elôkeres-
tük a régi tablót, találgattuk, megismerjük-e egymást, mennyit
változtunk ennyi év után. Szomorúan néztük, hogy 7 osztálytár-
sunk sajnos már nem jöhet el közénk. 

Eljött a várva várt nap. A volt osztálytársak közül nagyon so-
kan elfogadták a meghívást.

Kint, a temetôben találkoztunk, egy-egy szál virággal, mécses-
sel emlékeztünk Gróf József, Somlyai János, Petrák Irén, Stopp
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ÚJRA KÖRNYEZETSZÉPÍTÔ 
NAP AZ ÁLTALÁNOS
ISKOLÁBAN

Erzsébet, Oroszi János, Kókai Mária és Omelka József sírjánál.
A temetôbôl az iskola étkezôjébe mentünk, ahol feldíszített

asztalok vártak minket.
Sok-sok mondanivaló gyûlt össze bennünk a 40 év alatt. Meg-

változtunk, azóta érett, komoly emberekké váltunk. Beszámol-
tunk életünk folyásáról, sikerrôl, kudarcról, családról, munkáról.
Beszélgetés közben elfogyasztottuk a finom vacsorát! Jó hangu-
latban halk zene mellett beszélgettünk régi tanárainkkal, akik
megtiszteltek bennünket jelenlétükkel.

Homonnai Mihályné, Papp Gáborné, Fekete Éva és Markó
Ferenc osztályfônökkel.

Lassan a komoly arcokra kiült a gyerekes csínytevés-mosoly,
szemeinkben a régi ifjúság fénye, és egy jó ízû nótázás is kereke-
dett a végére.

Reméljük lesz még folytatás!
Köszönöm a többiek nevében szervezôtársaimnak, Cseri Jó-

zsefné Sípos Margit, Farkas Károly és Kovács Sándornak, akikkel
összefogva sikerült megszervezni, és mindazoknak az osztálytár-
saimnak, akik részvettek, és ezzel felejthetetlenné tették a talál-
kozót!

Szabó Józsefné
(Kupecz Erzsébet)

HHíírreekk--ttáájjéékkoozzttaattááss  aa  SSZZAAKK--bbóóll!!
Mindazokhoz szólok most, akik a Baba-Mama Klubba járnak a
gyermekeikkel, illetve még nem járnak, és szívesen ismerkedné-
nek, játszanának, tapasztalatot cserélnének más anyukákkal és
kisgyerkôcökkel.

Keddenként délelôtt 10-tôl 13 óráig nyitva áll elôttetek a Ba-
ba-Mama Klub játszó-szobája a Szociális Alapszolgáltatási Köz-
pontban, ahová szeretettel várunk titeket. 

AA  mmáássiikk  JJÓÓ  HHÍÍRR!!

Elkészült a SZAK udvarában az Egészséges Tele-
pülésekért Alapítvány támogatásából a játszótér is.
Bár az idô már hûs, de szabadon használható álta-
latok, minden hétköznap reggel 8-16 óráig.

A tervezett munkálatokból egyedül a kerítésfes-
tés maradt még el. Napsütéses szép nap esetén felajánlott segít-
ségeteket a festésben továbbra is örömmel fogadjuk.

Minden kismamát, anyukát melegen üdvözlök, és hívok Klubba!
Szabó Györgyi, SZAK
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Az elmúlt hónapokban olyan, a környeze-
tünkben történô izgalmas kezdeményezések-
rôl, eseményekrôl irtunk, amelyek az egészsé-
ges életmód fejlesztése kapcsán a fenntartható
mezôgazdasághoz, a közösség fejlesztéséhez,
az egészség témához kapcsolódnak.
Mindazonáltal fontos felismernünk, hogy akár
egyének egészséges életmódjáról beszélünk
akár a közösség életképességérôl, mindkettô
megkívánja az érzékenységet és a részvételt a

tágabb értelemben vett közösségi életben. 
Az elmúlt másfél évtizedben közösségi emberek, politikusok és ér-

telmiségiek sokat foglalkoztak a civil társadalommal Magyarországon.
A demokratikus társadalom jövôje azon múlik, hogy mi helyi lakosok
hogyan veszünk részt a döntéshozó folyamatokban. Többen azt gon-
doljuk, hogy csak arról van szó, hogy részt veszünk a szavazásokon és
a kiválasztott politikusra leadjuk a szavazatunkat. Azután hátradôlünk
a székben és várjuk annak a gyümölcsét, amit a megszavazott jelölt
megérlel, aki így szinte elkerülhetetlenül belebukik az elvárások teljesí-
tésébe. Nekünk pedig marad a nem teljesített ígéretek miatti kiábrán-
dultság és az elkeseredés. Mindez azért van, mert a szavazás maga nem
egy demokratikus életforma, - az csak egy politikai cselekedet. A fejlô-
dô demokrácia sokkal egyszerûbb módon jelent civil elkötelezettséget:
a munkahelyen, a családban, az intézményekben, az oktatásban. 

Október 30-án a Szent István Egyetemen „A felsôoktatási intéz-
mények és a helyi szereplôk együttmûködésének erôsítése” c. szemi-
náriumon a kerekasztalnál az egyetemek és a helyi közösségek kap-
csolatáról, a közösségi tanulásról volt szó. A közösségi tanulás új fo-
galom. Ez olyan tanítási és tanulási megközelítés, amely segíti a diá-
kot, hogy beilleszkedjen a közösségbe, valamilyen ott hasznos tevé-
kenység felvállalása során. Az oktatókat is bevonva a helyi közösség
ügyeinek megoldásába, életszerû feladatokkal és helyzetekkel bir-
kóznak meg a diákok, amely egyformán hasznára válik a tanulónak
és a befogadó közösségnek. 

Az egyik alapvetô tanulság az ilyen közösség-egyetem kapcsolat-
ból, hogy a közösségi tanulás nem önkéntes dolog. A demokrácia
azt igényli, hogy a lakosok folyamatosan építsék a közösségüket, és
a napi munka teszi ôket igyekvôvé. Ez az, amire valamennyiüket
idôrôl idôre figyelmeztetni kell. Nem másokon múlik a mi közössé-
günk, ez a mi felelôsségünk! A közösségi tanulás módszerével a diá-
koknak lehetôségük van hatékonyan és fontos munkát végezni a kö-
zösségben és ezzel gyakorolni a demokráciát a helyi szinten. Sok
helyzet és kihívás a helyi szinteken gyakran nem igényel mûszaki tu-
dást inkább szociális látásmódot. Pl. a lakosságnak szüksége van a
közösségi ügyek megbeszélésére, fôleg sok különbözô nézôpont,
vélemény esetében. Újabb kutatások mutatják, hogy a tudás szerke-
zete fejlôdik, amikor részvevôen fejlesztik és kutatókkal együttmû-
ködésben, valamint azokkal, akikre a kutatás közvetlenül hat. A pro-
fesszorok úgy találták, hogy a magyar diákok nagyon érdeklôdôek a
közösségi életbe való bekapcsolódás iránt. Meg akarják mutatni és
osztani, amit az iskolában tanulnak, és szolgálatára szeretnének len-
ni a körülöttük levô embereknek. 

Jó látni, hogy az egyetemeink tanterveikbe beiktatják a közösségi
tanulás módszerét, a helyi közösségek elérését, a civil bekapcsoló-
dást. Várjuk el egyetemeinktôl, hogy azok olyan küldetéstudatot
építsenek ki maguknak, amely alkalmazza, megosztja a tudást és a
közösség ügyét szolgálja. Nekünk, mint egy közösség tagjainak ki
kell fejeznünk igényünket, és fogadóképeseknek kell lennünk az
egyetemekkel közös munkára, azért, hogy segítsenek a saját tudá-
sunkat építeni és megoldást találni a nehézségeinkre. A konferen-

cián két, már régen mûködô külföldi példáról is beszéltek. Az egyik
Dániában a Népfôiskolai Mozgalom, a másik az USA-ban a „land
grant” egyetemek. Egyik model sem hibátlan. Egyébként a Nyitott
Kert Futár Szolgálat szintén egy olyan SZIE kezdeményezésnek a
része, ahol egy közösség kiáll és megszervezôdik saját érdekeiért:
ami ebben az esetben a bio-élelmiszert jelenti. 

Lehet, hogy a mostani konferencia a helyi közösséghez kötött ta-
nulásról újraélesztése vagy továbbvitele a kultúránkban sok helyen
meglévô gyökereknek, amely a kalákákban és a szerves kultúránk
több összetevôjében régen megvolt, abban ahogy a fiatalságot ne-
veltük és ahogy a saját életünket szerveztük. Amennyiben ez így
van, azt várhatjuk, hogy termékeny talaj fogadja ezt az új demokra-
tikus hatást a diákok és helyi közösségek között. 

A következôkben szeretnénk beszámolni a már meglévô ill. újon-
nan kezdôdô közösségi tanulási kezdeményezésekrôl, itt Szadán.
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Egészséges Életmód – 11. rész
Dr. Wynne Wright és Sumbóné Gombos Ilona

Dr. Wynne Wright
a Michigan State University szociológus professzora
Fô oktatási és kutatási területe a fenntartható mezôgazdaság és az
élelmiszerrendszerek. Wynne Wright a közösségi tanulás elkötele-
zett híveként kurzusait gyakran kapcsolja össze a helyi közösségek
valós gondjainak megoldásával.

Lakossági hozzászólás
A harangjáték vagy más nevén a zenegép rövid pályafutása után
többek megkönnyebbülésére eltûnt a Faluház tetejérôl, el egé-
szen Szadából. Mások, akik szívesen hallgatták volna továbbra
is, csendben tudomásul vették a döntést. Érdekes, hogy éppen
egy 14 éves fiatal vette a bátorságot és a fáradságot és beküldte
ellenvéleményét - melyet éppen érdekessége miatt - elôzô lap-
számunkból ismerhettek meg Kedves Olvasóink. Ez az írás az-
tán újabb véleményt hozott felszínre, október 29-én a követke-
zô e-mail érkezett a szerkesztôség postafiókjába. Az írás így kez-
dôdik: 

Kedves 14 Éves Szadai Lakos!
Csatlakozni szeretnék az általad leírtakhoz, nekem is nagyon

hiányzik ez az újszerû és egyedi különlegesség, a „takarodó”.
Nagyon örülök, hogy vannak ilyen bátor 14 évesek, akik ki mer-
nek állni azért, ami egyszerûen csak szép.…

A levél teljes tartalmát azonban nem közöljük, hiszen felesle-
ges vitát kirobbantani egy nem létezô dologról. Lehet örülni,
vagy fájlalni, de ahogy mondják „Ez a hajó már elment!” 

Kérem a kedves levélírót, ne vegye zokon döntésünket, a kér-
dés már nem idôszerû!

a fôszerk.

■ Többféle, házi készítésû kecskesajt eladó. 06-20-323-4773

■ Szadán, csendes helyen, panorámás, összközmûves 800 nöl-es telken,
alápincézett, vállalkozásra is alkalmas szuterénnel, felújítandó és bôvíthetô családi
ház sürgôsen eladó. Eladási ár: 22 mFt. Tel.: 20/9-969- 917

■ Szadán, a Présház utca 3-ban lévô ház eladó. 06-20-967-7289.

■ Összkomfortos, 80 %-ban felújított családiház különlegesen jó fekvésû,
történelmi környezetben, Mogyoródon, 1041 m2 telken, sziklába vájt borospincév-
el, kúttal eladó. Érdeklôdni lehet esténként a 06-20-323-4773 számon.

■ Régi típusú bontott szalagcserép eladó! Érd: 30/52-73-382”
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Bôvebben a közösségi biogáz
üzemrôl

Korábban már beszámoltunk a Szent István
Egyetem Környezet- és Tájgazdálkodási In-
tézetben készülô tanulmányról, mely egy
közösségi biogáz üzem létrejöttének lehe-
tôségeit vizsgálja Szadán. Ezúttal szeret-
nénk részletesebb képet festeni az ilyen tí-
pusú biogáz üzemekrôl.

A biogáz üzem szerves anyagokból leve-
gôtôl elzárt térben állít elô biogázt, amely-

nek összetétele hasonló a földgázéhoz, 50-70 százalékban me-
tánt és 30-50 százalékban szén-dioxidot tartalmaz. A keletezett
biogáz hasznosítható fôzésre, fûtésre és gázmotorokban eléget-
ve áram termelésére egyaránt. A biogáz mellett az erjesztés so-
rán keletkezô biotrágya pedig rendkívül kedvezô összetétele
miatt kiválóan alkalmas a mûvelt területek tápanyag-visszapótlá-
sára.

A közösségi biogáz üzem abban az értelemben közösségi,
hogy a helyi gazdák, lakosok közössége üzemelteti, illetve ter-
meli meg a biogáz üzemben felhasználásra kerülô állati vagy nö-
vényi alapanyagot. A keletkezett energia pedig szintén a helyi
közösség energiaellátását szolgálja, így csökkenti a bányázott
energiahordozóktól való függôségét. Tehát elsôsorban a helyi
erôforrásokra épülô és a helyi energiaigényeket kielégítô üzem-
rôl van szó!

A kisebb gazdaközösségek által létrehozott szervezetek, szö-
vetségek a biogáz termelésében jó eredményeket tudnak elérni.
A kis termelôi csoportok a megtermelt áruk mennyiségében és
minôségében közös megegyezés alapján összefoghatnak, és a
megtermelt árukat a biogáz üzemben el tudják adni. Ezáltal a
gazdák szélesebb termelési és értékesítési lehetôségei bôvülnek.

Elôzetes felméréseink alapján Szadán egy tisztán növényi alap-
anyagú biogáz üzem valósulhatna meg, amely méretének meg-
határozásához szükséges számításokat a helyi gazdák véleményé-
nek kikérésével most végezzük.

A Szadán megtermelt biogáz gázmotorokban történô elégeté-
sével villanyáramot termelhetünk, mely fedezheti a település
áramszükségletének egy részét; a távfûtô hálózat kiépítése után

a csatlakozott háztartások fûtési és melegvíz szükségletét is ellát-
hatja; megfelelô tisztítása esetén lehetôség van a biogáz közvet-
len lakossági hasznosítására is a már meglévô gázhálózatba táp-
lálás útján.

Közösségi biogáz üzemekbôl külföldön számos létezik és mû-
ködésük sikeres. Erre kíváló példa a németországi Jühnde-ben
mûködô üzem, amely segítségével a helyi hôenergia igény na-
gyobb részét a településen élô gazdák által megtermelt alapanya-
gok felhasználásával a biogáz üzem állítja elô.

Amennyiben felkeltette érdeklôdését a biogázüzem, illetve az-
zal kapcsolatban ötletei, kérdései és esetleg aggodalmai merültek
fel, mindenképpen várjuk a november 26-án 1730-kor a Falu-
házban megrendezésre kerülô biogáz FÓRUM-ra!

Porteleki Anna (portelekianna@yahoo.com)
Dr. Kohlheb Norbert (Kohlheb.Norbert@kti.szie.hu)

Fuchsz Máté (f-mate@gmx.de)
Szent István Egyetem, Környezet és Tájgazdálkodási Intézet
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Értékeink, Hagyományaink és Hála!
(avagy, nagyszüleink, ahogy a világot látják…….)

Hol volt, hol nem volt…
Általában így kezdôdik a legtöbb mese.
Aki nagyon szeret betûkkel gondolatokat kifejezni, az e mûfajt is olvassa, ugye?!
Méltán dicsérendô szokás, aki otthonos a mesék birodalmában,
Mert betekintése van a mindenkor érvényesülô igazságba.

A népek szokása hagyományaiban e mûfajjal szoros rokonságban áll.
Akár az élet és a sors kereke, egyszer lent, máskor fent jár.
A létünk alapjának néhány építô eleme éppen ebben rejlik.
Ezért fontos! Ha iskolában a gyermekek ezt is feljegyzik.

Bizonyára, akik sok mesét olvastak, és még emlékeznek ezek tartalmára,
Azok találkoztak a szegénylegény-leány, vagy a legkisebb királyfi és kisasszony 

jóakaratával.
Akik személyválogatás nélkül segítettek a rútnak és a szépnek.
A látszólag haszontalanságnak is tulajdonítottak jelentôséget.
Így tanultak meg különbséget tenni a jó és rossz között.

Örökségünk bármely formájának átadása nem kis feladat,
Köszönet érte a tanárnônek, Dulai Sándornénak,
Aki a gyerekeknek kézmûves szokásokat oktatott, 
Kötött, horgolt, hímzett, szôtt, font.
Ez soha meg nem szûnô hasznos hagyomány,
Akárcsak a vetés, kapálás, ültetés, befôzés, aratás.

Nekem személyes, fájdalmasan szép élményeim egyike,
Hogy bár késôn, de mégis részt vehetek a hímzô-szövô szakkörben
Vezetôje jóvoltából gyakorolhatom kezdetleges tudásom, a szövést,
Így kerülve szembe hiányosságaimmal és ismerve meg igazi mûvészi hímzést,
Mit Évike nem csak mutatott, hanem mesterien készített.

Részem volt kézimunka szakkörök kiállításán, Galga-menti hagyományok megtekintésében,
Ahol lélegzetelállító kézimunkák mesteri mûvészettel készültek, 
s én ezekben gyönyörködtem.
E remekmûvek Kecskeméten voltak kiállítva,
Kinek nem volt lehetôsége megnézni, az bizony bánhatja.

Minden olyan szakma, melynek gyakorlása az életünk eszköze,
Hogy ember módon élhessünk, ne éhezzünk és fázzunk sose.
Az emberi barátság szövésének is megvan a betûkben rögzített forrása, ha otthonainkban,
naponta bele tekintünk a Szentírásba! Istennek hála!

Köszönet minden szorgalmas, lelkiismeretes tanárnak.

Szné
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Az egyházi év a polgáritól eltérve advent-
tôl adventig tart. A 2007-es pedig azért is
volt rendhagyóbb, mert két nagy szen-
tünk is jubilált.

Árpád-házi Szent Imre herceg, a ma-
gyar nép elsô királyának fia 1000 eszten-
deje született. Ki gondolná, hogy hány és
hány szoboravatás, emlékünnepély zajlott
határainkon innen és túl.

Bizonyára már hallottuk,
hogy tragikus körülmények
közti fia korai halála és tiszta
élete révén az ifjak méltó példa-
képe lehetne. Talán az is.

Életútját olvasva találtam egy
kicsit más megközelítést is,
amit érdemes átgondolnunk a
Szent Imre-i személyiség kap-
csán. Szülei által képviselt gon-
dos oktatása, keresztény érté-
keken alapuló nevelésük hiá-
nyában lehet, hogy nem tisz-
telnénk Imrét szentként. Mél-
tó bizonyítéka tehát ô annak,
hogy az a nevelés, amelyre a
szülôk kereszteléskor „feles-
küdtek” nem hiábavaló, sôt.

A Magyar Katolikus Püspöki
Kar ez évet Szent Erzsébet év-
nek hirdette az Árpád-házi
szent születésének 800. évfor-
dulója alkalmából.

A szinte még kamaszként megözve-
gyült nô 24 évesen hunyt el. Rövid élete
során azonban olyan rendkívüli utat járt
be, amely miatt is megérdemli az ünnep-
évet.

Példát adhat a fiataloknak a tisztaságra
alapított házassággal; a házastársaknak a
szerelem folyamatos táplálására, a hûség
megtartására; az özvegyeknek és egyedül-

állóknak pedig a küzdelemre adhat segít-
séget, amelyet az egyedüllét okoz.

Szent Erzsébet vallásossága sohasem
lett önmagába forduló élménykeresés, ab-
ból a szolgálat lelkülete fakadt. Példája ar-
ra tanít minket, XXI. századi kereszténye-
ket is, hogy megszabaduljunk a fogyasztói
társadalom kényszereitôl: élet- és családel-
lenességétôl, önzésétôl az egymás iránti
közönytôl, az elhidegüléstôl. Nagylelkû
szeretetre bátorít minket.” (MKPK körle-
vele)

Dezsô Balázsné Szekeres Alíz
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Adventi figyelmeztetés
A Jelenések könyve utolsó verseiben így szól Megváltónk az Ô
követôihez: „„ÍÍmmee,,  eelljjöövvöökk  hhaammaarr……”” Az elsô idôk keresztyénei a
„hamar” kifejezést nagyon is konkrétan értették, s néhány évre,
legfeljebb néhány évtizedre gondoltak.

Még Pál apostol is így gondolkozott kezdetben, mert az Úr
Jézus megjelenésével kapcsolatban így fogalmaz: „mi, akik
élünk…”

Azután idestova kétezer esztendô telt el Urunk ígéretének el-
hangzása óta, s még mindig nem vált valóra. Ez a tény látszólag

a csúfolódókat igazolja, akik
szerint a hívôk hiába várják
Krisztus visszajövetelét.
Számunkra viszont vigaszta-
lást jelent, mert tudjuk,
hogy az Úr késedelme ke-
gyelmet és türelmet takar a
megtérô bûnös iránt.

Nemcsak az élô hit táplál-
ja bennünk az adventi re-
ménységet, de a növekvô
lelki – szellemi sötétség, az evangéliumi hittôl való folyamatos

elszakadás, a gonoszság megsokasodása, és a szere-
tet megkevesbedése is figyelmeztetnek.

Ezek a tünetek, valamint az utolsó idôk jeleinek
egyre határozottabb megmutatkozása arra intenek
bennünket, hogy a mi Urunk visszajövetele na-
gyon közel van! A „hamar”, minden pillanatban
valósággá válhat. Ezért hát vigyáznunk kell, hogy a
várakozás közben „ki ne fogyjon lámpásunkból az
olaj”, és folyamatosan igényeljük Atyánktól a hit-
ben való növekedést és az Ô Szentlelkével való be-
teljesedést.

Az Úr megerôsíti övéinek: „„BBiizzoonnyy,,  hhaammaarr  eelljjöö--
vvöökk!!”” Mi pedig feleljünk rá örömmel, tiszta szívvel:
ÁÁmmeenn..  JJööjjjj,,  UUrraamm  JJéézzuuss!!

Mihály Sándor

Lukátsi Vilma: Adventi gyertya

Kétezer éves adventi gyertya, dísz az ünnepi asztal közepén.
A hit szikrája lobbantja lángra, és szívtôl szívig terjed a fény.

Kétezer éves adventi gyertya, történelem és prófécia.
Mennyei honát otthagyta értünk, és emberré lett az Isten Fia!

Kétezer éves karácsony estén Betlehemben Krisztus született!
Ôt várjuk vissza, mert megígérte, ez most az ADVENT, hívô emberek!

Kétezer éve nézünk az égre, gyertyánk kialszik, majd újra lángra gyúl.
A hit szikrája lobbantja lángra, szívünk dobogja: Visszajön az Úr!

Két nagy szent éve
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KARÁCSONYI 
AJÁNDÉKCSOMAGOK
KÉSZÍTÉSE

A Tábor Alapítvány - az elôzô évekhez ha-
sonlóan - szervezi  a  karácsonyi ajándék-
csomagok gyûjtését. Idén  is  a Tiszántú-
lon  élô  hátrányos helyzetû  családoknak
juttatjuk el az adományokat a  Baptista
Szeretetszolgálat segítségével. Informá-
cióink  szerint Hajdú-Bihar-, illetve Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg megyében sajnos sok
olyan család él, ahol csak annyi telik, hogy
kétszer étkezzenek naponta. Ezért támo-
gatjuk ezt az un. leszakadt régiót.  

Cipôs dobozban, (ha van otthon) lezá-
rás nélkül, esetleg mellékelve az ünnepi csomagolópapírt, vagy rek-
lámszatyorban  veszik át  ajándékát  a  református-,  katolikus  és
baptista  gyülekezetben a megbízott személyek: Séllei András, Bor-
báth Gábor és Pálinkás Ibolya. 

Ajándékát leadhatja a Szociális Alapszolgáltatási és Gyermekjóléti
Központban  Dózsa Gy. u. 76. szám alatt (a fogorvosi rendelô mel-
lett) is,  munkaidôben (hétfôn 8-18 óráig, keddtôl csütörtökig  8-
16 óráig, pénteken 8-14 óráig).  

Adományként elfogadunk jó állapotban lévô használt játékokat,
kisebb téli ruhanemûket (sapka, sál, kesztyû), babaruhákat,  írósze-
reket,  keresztyén-,  szépirodalmi-  és mesekönyveket, tisztálkodási
szereket, édességet. Alkohol, cigaretta  vagy folyékony termék ne
kerüljön  a csomagba! 

Nagyon jó nevelô hatású, ha a szülôk együtt készítik el az aján-
dékot  gyermekeikkel. Kisebb gyermekcsoportok (pl. hittancsopor-
tok  vagy óvodai- iskolai csoportok) is elküldhetik közös  ajándé-
kaikat. 

Ha valakinek  nincs ideje vagy lehetôsége ezzel foglalkozni, pénz-
beli céladományt is adhat a Tábor Alapítvány  javára  (átvételi elis-
mervény ellenében). Az alapítványtól  csekket is kérhet a pénz
feladására. Az Alapítvány számlájára is (11742049-20300106, OTP
Bank Gödöllô) befizetheti az adomány összegét, megjelölve a célt:
karácsonyi ajándék.  Természetesen  ezt az összeget  csak a szóban
forgó  karácsonyi ajándékra költi az alapítvány.  A pénzbeli támoga-
tás egy része a személyi jövedelemadóból leírható. Ez esetben kö-
zölje pontos címét és adóazonosító számát. 

Az ajándékok  leadási határideje: december 14. (péntek).  E dátu-
mot követôen is elhozhatja ajándékát, de valószínû,   hogy csak ka-
rácsony után  tudjuk eljuttatni a megajándékozott  családoknak. 

További tájékoztatás:  Pálinkás Ibolya, telefon: 28, 404-618.
Köszönjük az adományokat az érintett családok nevében! 

Pálinkás Ibolya - Tábor Alapítvány  

GYÛJTÉS A „DUNNÁS
GYEREKEK”-NEK
A megajándékozott  érintett családok nevében köszönjük mind-
azoknak, akik szeptemberi felhívásunkra  felajánlották feleslegessé
vált tárgyaikat. Ezek - a Baptista Szeretetszolgálat közremûködésé-
vel -  eljutottak a  rászoruló családoknak, ahol komoly szükséget pó-
toltak.  
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Folyamatosan gyûjtjük a  jjóó  áállllaappoottbbaann  lléévvôô  ffaa--  ééss  sszzéénnttüüzzeellééssûû
kkáállyyhháákkaatt,,  hhoorrddoozzhhaattóó  ccsseerrééppkkáállyyhháákkaatt,,  ttûûzzhheellyyeekkeett  ((ssppaarrhheellddookkaatt)),,
kkáállyyhhaaccssöövveekkeett,,  ggáázzttûûzzhheellyyeekkeett,,  ggáázzppaallaacckkookkaatt,,  áággyynneemmûûkkeett  ((mmeelleegg
ppllééddeekkeett,,  ttaakkaarróókkaatt,,  dduunnnnáákkaatt,,  ppáárrnnáákkaatt)),,  mmeelleegg  ttééllii  rruuhhaanneemmûûkkeett,,
hháázzttaarrttáássii  eesszzkköözzöökkeett,,  eesseettlleegg  bbúúttoorrookkaatt  iiss..    Idôpont egyeztetés az
adományok leadására vagy elszállítására:    Pálinkás Ibolya  Tábor
Alapítvány Tel.: 404-618. 

Középpontban a kapcsolatok –
Karácsonyi könyvajánló
1. Dr. Les és dr. Lesile Parrott: Kapcsolatklinika

320 oldal, 142x197 mm. Ára: 2500 Ft
Hogyan alakíthatjuk a kapcsolatainkat úgy, hogy gazdagítsák éle-
tünket? A pszichológus szerzôk a személyközi kapcsolatok vizsgá-
latának meglátásait alkalmazva mutatják be a jó kapcsolatok kiépí-
tésének hatékony módját. A könyv végén lévô munkafüzet a jól
mûködô kapcsolatokhoz szükséges készségek elsajátításában segít. 

2. G. Chapman: Maradjunk együtt! - Házassági krízisek megoldása
232 oldal, 142x197 mm, Ára: 2.200 Ft
Chapman párterápiás tapasztalatai alapján ajánl megoldást azok-
nak a házaspároknak, akik szeretnék helyreállítani elromlott há-
zasságukat, de nem tudják, mit tehetnének még. „Megfelelô rea-
litásérzékkel és elszánt változtatni akarással még egy reménytelen-
nek tûnô helyzetben is van megoldás” – írja a szerzô, ismertetve
a leggyakoribb válsághelyzeteket és a kivezetô utat. 

3. Nemes Ödön: Párbeszélgetés – Kapcsolatépítô munkafüzet há-
zasság elôtt állóknak
2x160 oldal, 168x238 mm
A párban árusított munkafüzet 19 fejezete a házasság legfonto-
sabb kérdéseinek felvetésében, megbeszélésében, ezáltal egymás
megismerésében, szeretetük elmélyítésében segíti a közös életre
készülôket. Biró László püspök és Németh Dávid professzor
ajánlásával. 

4. Rob Parsons: A hatvan perces apa
120 oldal, 115x180 mm, 1.200 Ft
Ez a mindössze egy óra alatt elolvasható könyv megváltoztathat-
ja gyermekünk életét. A szerzô tömören és szellemesen, sok gya-
korlati példával olyan célokat állít az apák elé, melyek megóvnak
attól, hogy elszalasszuk életünk legnagyobb lehetôségét, azaz ki-
maradjunk gyermekeink életébôl. 

5. Gary Chapman  már jól ismert könyvei is segítséget nyújtanak a
kapcsolatok örömtelivé tételében: – Egymásra hangolva – Öt sze-
retetnyelv a házasságban
– Családi összhangzattan – A családi harmónia öt jellemzôje
– Gyerekekre hangolva – A gyerekek öt szeretetnyelve
– Kamaszokra hangolva – A tinédzserek öt szeretetnyelve
– Szólóban - Az egyedülállók öt szeretetnyelve 

6. Ross Campbell  a gyermekneveléssel  kapcsolatban  írta a  már jól
ismert könyveit:
– Életre szóló ajándék – Hogyan szeressük gyermekünket?
– Szülôi hivatás – Hogyan ismerhetjük meg gyermekünket? 
– Dühöngô ifjak – Hogyan szelídíthetjük meg gyermekeink harag-

ját? 
– Nehéz évek – Hogyan szeressük kamasz gyermekünket?

– Óvjuk ôket! – Gyermekeink kábítószerveszélyben

Természetesen egyéb kiadványokat  is találunk a HARMAT  Kiadó
könyvei között: C.S. Lewis írásai, illetve  életutak, humor,  értékek,
tudás, hit  témakörökben, valamint  gyermekeknek szóló könyvek
vannak a repertoárban. A több, mint 200 könyvbôl álló teljes kíná-
latot megtalálja a HARMAT  Kiadó honlapján: www.harmat.hu
(Cím: 1114. Budapest, Bukarest utca 3. Telefon: 06-1-466-9896,
harmat@harmat.hu)

Pálinkás Ibolya
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SAJTÓKÖZLEMÉNY

Beiktatta Dr. Bencze József r. altábornagy országos rendôr-fôka-
pitány a Pest Megyei Rendôr-fôkapitányság új vezetôjét. 

Dr. Ármós Sándor r. dandártábornok 2007. november 15-tôl
irányítja a fôkapitányságot, eddig a Nógrád Megyei Rendôr-fô-
kapitányság vezetôje volt. 

Dr. Bencze József r. altábornagy méltatta a leköszönô fôkapi-
tány, Dr. Ignácz István r. dandártábornok eddigi munkáját, aki
2007. november 15-tôl nyugállományba vonul. 

Budapest, 2007. november 13.   

Pest MRFK Kommunikációs Iroda

RENDÔRSÉGI FELHÍVÁS

2007. szeptember 19-én 13:40 körüli idôben a Gödöllô, Dózsa
György úti 1. számú postán egy fiatal nô ügyintézés közben tás-
káját a hirdetôoszlop tövében a földön ôrizetlenül hagyta. Ezt
kihasználva a táskát egy ismeretlen férfi eltulajdonította, benne

15.000.-Ft készpénz-
zel, személyes iratok-
kal és egyéb tárgyak-
kal. A posta biztonsá-
gi kamerája rögzítet-
te a bûncselekményt.
Kérjük, hogy aki a
képen látható 35-40
év körüli, sötét rövid
hajú, átlagos testalka-
tú férfit felismeri,
vagy a bûncselek-

mény elkövetésével kapcsolatban érdemleges információval tud
szolgálni, jelentkezzen személyesen a Gödöllôi Rendôrkapitány-
ságon (2100 Gödöllô, Petôfi S. u. 6-10.), vagy telefonon a 06-
28/514-645, az ingyenesen hívható 107-es, 112-es, illetve a
06-80/555-111-es hívószámokon.

Gödöllô, 2007. november 15.
Szûcs Béla r. alezredes

Bûnügyi Osztály Vezetôje

BESURRANÓK 
RENDÔRKÉZEN
Sok ember tapasztalat már a saját
bôrén, hogy a nyitva hagyott bejá-
rati ajtó, ablak adta lehetôségeket
kihasználják az ún. besurranó tol-
vajok. Hiába tartózkodunk laká-
sunkban, házunkba, ezek a bûnözôk pillanatok alatt bejutnak oda
a nyitott ajtón, ablakon keresztül, és a kezük ügyébe esô táskák-
kal, mobiltelefonokkal, készpénzzel, rosszabb esetben értékes mû-
szaki cikkekkel távoznak.

A Gödöllôi Rendôrkapitányság területén is több esetben tettek
feljelentést ilyen jellegû bûncselekmény elkövetése miatt, viszont
egy három tagú társaságot sikerült elfogni a gödöllôi rendôrök-
nek. A 20 éves és 34 éves váci lakhelyû nôbôl és egy 19 éves gö-
di lakhelyû férfibôl álló banda 2007. júliusa óta tevékenykedett
elsôsorban Gödöllô, Kistarcsa, Bag, Nagytarcsa, Galgahévíz,
Vácegres és Veresegyház területén. A nyomozás során megállapí-
tást nyert az is, hogy hasonló jellegû vagyon elleni bûncselekmé-
nyeket követtek el az ország különbözô településein is (pl. Sió-
fok, Gyöngyös, Szentendre, Székesfehérvár, Budapest stb.). 

A három elkövetô ellen elôzetes letartóztatásuk mellett több
rendbeli nagyobb értékre, üzletszerûen elkövetett lopás bûntett,
visszaélés okirattal valamint készpénz-helyettesítô eszközzel va-
ló visszaélés miatt folyik a büntetôeljárás. 

Gödöllô, 2007. november 5.

FIATALKORÚ GÖDÖLLÔI RABLÓ

2007. október 20-án a délutáni órákban tett feljelentést törvé-
nyes képviselôje jelenlétében egy 13 éves gödöllôi kisfiú, akit két
nappal korábban, október 18-án 16.00 óra körüli idôben kerék-
pározás közben Gödöllôn az Arany János és Mátyás Király utca
keresztezôdésében a kerékpárjáról lelöktek, majd a zsebébôl
kiesô mobiltelefonját eltulajdonították. A kisfiú az esés követ-
keztében könnyû sérüléseket szenvedett. 

A bûncselekmény elkövetésével gyanúsítható személyt - egy
14 éves gödöllôi lakhelyû fiút – sikerült beazonosítani, majd
még a feljelentés megtételét követôen gyanúsítottként kihallgat-
ni rablás bûncselekmény elkövetése miatt.

Gödöllô, 2007. október 30.

MOZGALMAS PÉNTEK DÉLUTÁN 
GÖDÖLLÔN A HARASZTI ÚTON

Október 26-án a délutáni órákban Gödöllôn a Haraszti úton rö-
vid idôn belül két ügyben is rendôri intézkedésre került sor.

16.15 órakor a Haraszti úton lévô egyik Kft. telephelyén egy
ott dolgozó jobbágyi lakhelyû férfi a munkaidô végeztével a tes-
tére erôsített 25.000,- Forint értékben különbözô szigetelô anya-
gokat, majd azt ruházatával eltakarta, hogy azokat így tulajdonít-
sa el. A cég biztonsági szolgálata azonban észrevette a trükközô
férfit, aki ellen lopás kísérlet miatt indult büntetôeljárás.

17.50 órakor szintén a Haraszti úton lévô cég telephelyének
parkolójában egy ismeretlen személy által vezetett, ismeretlen tí-
pusú és forgalmi rendszámú gépjármû nekihajtott két ott parko-
ló gépkocsinak, majd adatai hátra hagyása nélkül elment a hely-
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RENDÔRSÉGI  HÍREK
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színrôl. Az anyagi káros baleset helyszínelése során kiderült, hogy
az egyik sérült jármûvet – egy Fiat Duna típusú személygépkocsit
– a Miskolci Rendôrkapitányság körözi, ezért azt a rendôrség le-
foglalta. 

Gödöllô, 2007. október 30.

RABOLNI INDULT, KÓRHÁZBA KERÜLT

2007. november 06-án kb. 19.00 órakor Gödöllôn a Móricz
Zsigmond utca egyik családi házába egy ismeretlen férfi ablak-
betörés módszerével behatolt, majd a lakásban egyedül tartóz-
kodó 59 éves férfit ököllel többször megütötte és pénze átadá-
sát követelt tôle. Az ismeretlen férfi ezután a lakásban találha-
tó értékeket (mobil telefonokat, ékszereket, karórákat és kész-
pénzt) elkezdte a zsebébe pakolni, majd egy késsel újra rátá-
madt a tulajdonosra azzal, hogy adjon neki még több kész-
pénzt. A sértett és az elkövetô között dulakodás alakult ki,
mely során az elkövetô mellkasába fúródott a támadáshoz
használt kés. Az ismeretlen férfi ezt követôen a késsel együtt
elmenekült a házból. A kiérkezô rendôrök a vérnyomok alap-
ján Gödöllôn a Virág utcában találták meg B. Tamás 34 éves
gödöllôi lakost, akihez a bûncselekmény elkövetése során szer-
zett súlyos mellkas sérülései ellátása miatt ismerôsi már mentôt
hívtak. 

Az ügyben rablás bûncselekmény miatt indult büntetôeljárás a
Gödöllôi Rendôrkapitányságon, illetve vizsgálat indult a késsel
okozott sérülés körülményeinek tisztázására is. 

Gödöllô, 2007. november 7.

RONGÁLÁS EGY GÖDÖLLÔI IRODÁBAN

Október 25-én a délutáni órákban vették észre, hogy Gödöllôn
az Ady Endre sétányon lévô, az egyik párt irodájának használt
épület hátsó udvarára nézô tanácskozó terem ablakát ismeretlen
személy betörte, majd oda két gyúlékony anyagot tartalmazó
üveget dobott. Az egyik üveg összetört és ennek következtében
a helyiség teljes egészében bekormozódott, de szerencsére tûz
nem keletkezett. A megrongálódott szobában kb. 250.000,-Ft
anyagi kár keletkezett.

Az ügyben a Gödöllôi Rendôrkapitányság nagyobb kárt oko-
zó rongálás bûntett elkövetése miatt indított nyomozást.

Gödöllô, 2007. október 29.

SÍRRONGÁLÓKAT FOGTAK EL 
A PÉCEL RENDÔRÔRS 
MUNKATÁRSAI

A temetôk, síremlékek megrongálása, fémvázák
lopása idôszakosan elôforduló bûncselekmény. A
felderítést minden esetben megnehezíti, hogy a
temetôket látogató hozzátartozók nem figyelik
meg a járókelôket, illetve az ott tartózkodás rö-
vid ideig tart, a temetôgondnokok nem látják át
a temetô egész területét. 

A Péceli Rendôrôrsre feljelentést érkezett,
mely szerint augusztusban bronz vázákat loptak
el, akkor még ismeretlen elkövetôk. 

A nyomozók kitartó munkájának, az éjszakai
portyáknak köszönhetôen sikerült megállapítani,
hogy R. Flórián 31 éves valkói és C. Zsolt 25
éves budapesti lakosok megalapozottan gyanúsít-
hatók azzal, hogy az isaszegi temetôbôl 13 sír-

emlékrôl, összesen 24 db fémbôl készült vázát és 2 db mécses-
tartót loptak el 700 ezer forint értékben. 

A két férfi ellen lopás bûncselekmény elkövetése miatt folyik a
büntetôeljárás.

Gödöllô, 2007. október 30.

ÜZEMANYAG LOPÁSTÓL 
A BETÖRÉSEKIG
Október 10-én a hajnali órákban Szilasligeten a Sólyom utcában
lévô építés alatt álló családi házba ablakbefeszítés és hengerzár
törés módszerével törtek be ismeretlen tettesek, akik onnan egy
gázkazánt, öt radiátort és egy hidromasszázs kádat tulajdonítot-
tak el. A lopással közel 600.000,-Ft-os anyagi kárt okoztak a sér-
tettnek.

A nyomozás során elfogásra került Sz. Mihály 40 éves, D.
József 21 éves, B. Attila 29 éves és L. Sándor 41 éves erdôker-
tesi lakos, akik gyanúsítottkénti kihallgatásuk során beismerô
vallomást tettek, illetve még további vagyon elleni bûncselek-
mények elkövetését sikerült rájuk bizonyítani. A négy fôs tár-
saság a betörés éjszakáján egy budapesti építkezésrôl egy nagy
értékû kompresszort is ellopott, hogy azt szétszedve színesfém
felvásárlónak adják le. Ezen kívül Erdôkertesen, Veresegyházán
és Ôrbottyánban több teherautó és személyautó üzemanyag
tartályát törték fel, hogy a bûncselekmények elkövetéséhez
használt autójukba így szerezzenek üzemanyagot. 2007-ben
lakóhelyükön és Veresegyházán több családi ház udvarára be-
mászva öntöttvas kerti bútorokat lovasítottak meg, amiket
szintén színesfém felvásárlónak adtak le. A bûnbanda reper-
toárján motorkerékpár lopás is szerepelt. 2007. szeptemberé-
ben Szadán egy kocsma elôtt álló Malaguti típusú robogót tu-
lajdonítottak el, amit egyikük - mintha az a sajátja lenne -
eladott. Veresegyházán 2006. év végén és 2007. év elején egy
raktárba és egy épülô félbe lévô családi házba is betörtek, hogy
onnan radiátorokat, kazánokat, csempéket lopjanak el, további
értékesítés céljából.

A négy férfi ellen több rendbeli lopás bûncselekmény elköve-
tésének megalapozott gyanúja miatt folyik a büntetôeljárás a
Gödöllôi Rendôrkapitányságon.  

Gödöllô, 2007. november 5.
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Ôszi tennivalók
– Ha még nem tette, ültesse el a hagymás
virágok (nárcisz, tulipán, írisz stb.) hagy-
máit. Ezeknek a virágoknak a hagymáit
célszerû két-három évente az iskolaév be-
fejezésekor kiszedni, a nyáron száraz, de
nem túl meleg helyen tárolni, majd az is-
kolaév kezdésekor újból elültetni, egyen-
ként, megfelelô távolságra. Ha ezt nem
tesszük, a hagymák ugyan elszaporodnak,
de nem hoznak szép és elegendô virágot. 

– A facsemeték, a málna- és ribizli tö-
vek, a díszcserjék (orgona, japánbirs,
aranyesô, jázmin stb.) ültetése lombjaik
lehullása után aktuális. Fontos, hogy jó
gyökerû növényt ültessünk: minél több a
hajszálgyökére, annál életképesebb. Ha a
gyökér roncsolódott a kiásáskor, vágjuk le
a roncsolódott részt. Tavasszal is ültethe-
tünk csemetéket, bokrokat, de - a tapasz-
talatok szerint - sikeresebb az ôszi ültetés. 

– Ha még nincs a kertjében legalább
egy-két ribizlibokor, most vásároljon a
csemetekertekben! A törpe fa alakú ribiz-
li is elterjedt: elônye, hogy a kis fa alá ül-
tethet más növényt, így jobban kihasz-
nálhatja a kertjét, ha az kicsi. A tapaszta-
lat szerint a bokrok hosszabb életûek,
mint a kis fák. A ribizli viszonylag igény-
telen, nem sok szakértelmet és munkát
igénylô növény, amelynek termése igen
hasznos folyamatos nyári fogyasztásra.
Aszalhatja gyümölcs teának vagy mély-
hûtôben is tartósíthatja. 

– Az egres bokrok vagy kis fák és a josta
(fekete ribizli és egres keresztezése) ülte-
tése is most idôszerû. Mindkettôbôl fi-
nom gyümölcs szósz készíthetô. 

--ss  --aa
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01-én, 02-án: Gödöllô területe
03-án, 04-én, 05-én, 06-án: Kistarcsa
Rendôrôrs területe
07-én, 08-án, 09-én: Pécel Rendôrôrs területe
10-én, 11-én, 12-én: Aszód Rendôrôrs területe
13-án, 14-én: Dány KMB területe
15-én, 16-án: Aszód Rendôrôrs területe
17-én, 18-án: Veresegyház Rendôrôrs területe
19-én, 20-án: Gödöllô területe
21-én: Veresegyház Rendôrôrs területe
22-én: Gödöllô területe
23-án: Veresegyház Rendôrôrs területe
24-én, 25-én, 26-án: nem üzemel a Gödöllôi Rk.
traffipax készüléke
27-én: Pécel Rendôrôrs területe
28-án, 29-én, 30-án: Kistarcsa Rendôrôrs
területe
31-én: Pécel Rendôrôrs területe

(A változtatás jogát a Rendôrség fenntartja!)


